
REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

GARIBALDI
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE H. *3l h

Oggetto: Presa d'atto e ratifica deliberazione n. 1287 del 14.04.2016 dell'Azienda Sanitaria Provinciale
di Catania: Approvazione atti, verbali, e aggiudicazione gara mediante SDAPA istituito da CONSIP per
l'affidamento della fornitura di farmaci in ambito regionale, non aggiudicati nelle precedenti forniture .

SETTORE PROVVEDITORATO ED
ECONOMATO

Bilancio 2016
Sub aggregato di spesa

C.E.

RegJto al n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra
riportato sub-aggregato è sufficiente a coprire la spesa
prevista dal presente atto.

Per l'Ufficio Riscontro

Il Responsabile del Settore .

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal
Settore e si iscrive nelle pertinenti
utilizzazioni del budget

Li.

L' addetto alla verifica della compatibilita economica

Lista di liquidazione n°

II Dirìgente Responsabile del Settore
Economico Finanziario e Patrimoniale

(Dott. Gianluca Roccella)

Settore Provveditorato ed Economato

II Responsabile dell'istruttoria

Il Responsabile del procedimento

II Dirigente Responsabile del Settore F.F.
(Doti, ssa/Ersilia RicQf)

y*yp

Seduta del giorno 2 8 APR. 2016

Nei locali della sede legale dell'Azienda
Piazza S.M.di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente
della Regione Siciliana N°205/serv.1/S.G. del 24
giugno 2014, giusta art.33, comma 2, LR. N° 5 del
14 aprile 2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario
Dott.ssa Anna Rita Mattaliano

Con l'assistenza, quale Segretario

della Sig. Salvatore Ledda

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso che:

con verbale di deliberazione n. 1520 del 06.07.2015 l'ASP di Catania, in qualità di Azienda Capofila, ha indetto

una procedura aperta , nell'ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione istituito da CONSIP e mediante utilizzo

della piattaforma telematica CONSIP, per l'approvvigionamento di specialità medicinali non esclusivi o non

coperti da brevetto non aggiudicate nei due precedenti step di gara centralizzata;

ultimate le operazioni di gara, l'Azienda Sanitaria Provinciale di Catania, giusta e mail del 19.04.2016, ha

comunicato di aver provveduto con deliberazione n. 1287 del 14.04.2016 all'approvazione degli esiti della

procedura aperta per la fornitura di Farmaci in ambito regionale, non aggiudicati nelle precedenti forniture;

al messaggio di posta elettronica sono allegati i seguenti documenti:

1) Delibera di aggiudicazione n. 1287/2016;

2) Lotti aggiudicati con relativo CIG per singolo lotto ;

3) Lotti deserti;

4) Graduatoria;

dagli atti di gara trasmessi risultano aggiudicati n. 95 lotti e dichiarati deserti n. 329 lotti;

Che, si ritiene di poter disporre l'integrale ed immediato recepimento delle risultanze della gara in questione come

riportate nella delibera di aggiudicazione adottata dall'ASP di Catania e nei documenti di gara trasmessi dall'Azienda

Capofila;

Che, al fine di uniformare ad una unica scadenza tutte le procedure di gara centralizzata per la fornitura di farmaci, viene

confermata dall'Azienda Capofila la scadenza dei contratti al 31.08.2016;

Che, per tutto quanto non espressamente indicato nella presente deliberazione, si rimanda al contenuto ed alle

motivazioni della delibera con la quale l'Azienda Capofila ha formalizzato le risultanze della procedura di gara;

Considerato che tra i principi attivi andati deserti risulta esservi il TROPICAMIDE, nel dosaggio da 10 MI (10 Mg/MI) e il

TROPICAMIDE /FENILEFRINA, nel dosaggio da 10 MI;

Preso atto che, prima della trasmissione gli esiti definitivi della gara regionale, questa ARNAS , attesa l'impossibilità di

procrastinare la fornitura dei principi attivi di cui al superiore capoverso, aveva provveduto a richiedere alla ditta

VISUFARMA, nelle more dell'aggiudicazione della gara centralizzata, preventivo offerta per la fornitura de quo;

Che, con nota acquisita al protocollo n. 7425 del 12.04.2016 la ditta VISUFARMA ha riscontrato la richiesta di questa

Azienda dichiarando l'esclusività del principio attivo TROPICAMIDE nella percentuale dell'1% e nella formulazione in

collirio da 10 mi e del principio attivo TROPICAMIDE/FENILEFRINA nella formulazione in collirio da 10 mi:



Nome commerciale e forma

farmaceutica

VISUMIDRIATIC 1% collirio da

10 mi

VISUMIDRIATIC

FENILEFRINA1% collirio da 10

mi

Prezzo confezione

al pubblico

12,80

14,00

Prezzo cessione strutture

ospedaliere

11,63636

12,72727

sconto

50

50

Prezzo offerto

5,8182

6,3636

Preso atto che l'ASP di Palermo, individuata quale Azienda Capofila della nuova gara regionale farmaci, ha già avviato

l'attività istruttoria necessaria all'indizione della nuova procedura di gara centralizzata trasmettendo, all'uopo, elenco dei

principi attivi da porre in gara nel quale figurano anche il TROPICAMIDE nella percentuale dell'1% nella formulazione in

collirio da 10 mi e il TROPICAMIDE/FENILEFRINA nella formulazione in collirio da 10 mi:

Ritenuto, pertanto, al fine di garantire la fornitura de quo nelle more delle ulteriori iniziative regionali , di poter

autorizzare ai sensi dell'art. 57 comma 2 lettera b) del D.Lgs n. 163/06, l'affidamento della fornitura delle specialità

medicinali Visumidriatic 1% collirio da 10 mi e Visumidriatic Fenilefrina collirio da 10 mi alle condizioni contrattuali ed

economiche di cui all'offerta prot. n. 7425 del 12.04.2016;

Che, alla luce del consumato storico dell'anno 2015:

Nome commerciale e forma farmaceutica

VISUMIDRIATIC 1% collirio da 10 mi

VISUMIDRIATIC FENILEFRINA1% collirio da 10 mi

Quantità

180 fiale

280 fiale

l'importo complessivo della fornitura dei due principi attivi ammonta ad €. 2.820,20 annui Iva inclusa;

Rilevato che, alla luce della nota prot. n. 5/3430 del 15.05.2009 " Modulazione delle competenze in materia di

trasmissione di ordinativi tra il Settore Provveditorato e il CUGIMPF", per come successivamente modificata ed integrata

con nota prot. n. 137 del 27.09.2011, il CUGIMPF procederà all'aggiornamento della anagrafica aziendale mediante il

caricamento, nella procedura informatica in dotazione a questa ARNAS, dei farmaci aggiudicati con la nuova gara

regionale e la contestuale indisponibilità, nella modalità "ESAURIMENTO" o "CHIUSO", delle specialità medicinali

afferenti a procedure di gara non più in vigore;

Su proposta del Dirigente Responsabile del Settore Provveditorato che ne attesta la regolarità sia formale che

sostanziale;

Sentito il parere del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo



DELIBERA

Per i motivi in premessa citati, che qui s'intendono ripetuti e trascritti, prendere atto della e mail del 19.04.2016, con

la quale l'Azienda Sanitaria Provinciale di Catania, in qualità di Azienda Capofila, ha comunicato di aver provveduto con

deliberazione n. 1287 del 14.04.2016 all'approvazione degli esiti definitivi della procedura aperta, esperita nell'ambito

del Sistema Dinamico di Acquisizione istituito da CONSIP e mediante utilizzo della piattaforma telematica CONSIP, per

l'approvvigionamento di specialità medicinali non esclusivi o non coperti da brevetto non aggiudicate nei due precedenti

step di gara centralizzata;

Prendere atto che al messaggio di posta elettronica sono allegati i seguenti documenti:

5) Delibera di aggiudicazione n. 1287/2016;

6) Lotti aggiudicati con relativo CIG per singolo lotto ;

7) Lotti deserti;

8) Graduatoria

Prendere atto che le specialità farmaceutiche aggiudicate risultano essere complessivamente n. 95 mentre vengono

dichiarati deserti, per le ragioni esplicitate nel verbale di aggiudicazione dell'Azienda Capofila , n. 329 lotti;

Stabilire, di procedere all'integrale ed immediato recepimento delle risultanze della procedura aperta per la fornitura

triennale di specialità medicinali non esclusivi o non coperti da brevetto come riportate nel verbale di deliberazione n.

1287 del 14.04.2016 e negli allegati trasmessi dall'Azienda Capofila;

Prendere atto che, al fine di (jOuB^di uniformare le varie scadenze delle precedenti gare regionali, il termine dei rapporti

contrattuali di cui alla presente procedura di gara viene previsto per il giorno 31.08.2016;

Richiamare, per tutto quanto non espresso nella presente deliberazione, il contenuto e le motivazioni della delibera n.

1287/2016 e le disposizioni contenute nelle "Condizioni generali di fornitura" e negli ulteriori allegati;

Prendere atto che l'Azienda Sanitaria Provinciale di Catania sta procedendo a stipulare con le Aziende Farmaceutiche

fornitrici un unico contratto da valere per tutte le AA.OO.SS. della Sicilia;

Autorizzare, nelle more delle ulteriori iniziative regionali, ai sensi dell'ari. 57 comma 2 lettera b) del D.Lgs n. 163/06,

l'affidamento della fornitura della specialità medicinale Visumidriatic 1% collirio da 10 mi e Visumidriatic fenilefrina

collirio da 10 mi alle condizioni contrattuali ed economiche formulate dalla ditta Visufarma S.p.A. nell'offerta prot. n.

7425 del 12.04.2016, per un importo complessivo di €. 2.820,20 annui Iva inclusa al 10 %;



Prendere atto delle disposizioni interne aziendali e dare mandato al CUGIMPF di procedere al celere inserimento

nell'anagrafica aziendale delle specialità farmaceutiche aggiudicate;

Stabilire di trarre le somme necessarie a garantire il relativo approvvigionamento traendole dall'aggregato di spesa A

"FARMACI" ed attingendo sulle assegnazioni delle pertinenti autorizzazioni, budget 2013, e quali verranno

successivamente create sulla procedura AREAS, budget anno di riferimento Aggregato di spesa "A" Farmaci :

Stante la necessità di garantire l'immediata operatività della procedura regionale munire la presente della clausola di

immediata esecuzione.

Il Direttore

( Dott. Giorgio Gful

rale

ntonocito)

I Direttore Amministrativo

(Dott. Giovanni Anmino)

II Direttore Sanitarie

(Dott. ssa AnWa Mano)

(Si
II Segretario

ore Ledda)


